STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoBler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel, AfD-Fraktion
Drs.-Nr.: 6/1220

Thema: Aufnahme von Asylbewerbern

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

»In Beantwortung der Kleinen Anfrage 6/934 der Abgeordneten Juliane
Nagel informierte der Staatsminister des Innern iiber die seitens des
BAMF prognostizierten und den Landern gemaR § 44 Abs. 2 des Asyl-
verfahrensgesetzes mitgeteilten bundesweiten Asylsuchendenzahlen
in den Jahren 2013 und 2014. Der Anteil Sachsens ergebe sich aus
dem Konigsteiner Schliissel und betrage zurzeit 5,1 %. Des Weiteren
teilte der Staatsminister des Innern mit, wie viele Asylsuchende
(Erstantragsteller) in den Jahren 2013 und 2014 tatséchlich in Sachsen
aufgenommen wurden.

GemaB § 44 Abs. 1 des Asylverfahrensgesetzes sind die Lander ver-
pflichtet, fiir die Unterbringung Asylbegehrender die dazu erforderli-
chen Aufnahmeeinrichtungen zu schaffen und zu unterhalten sowie
entsprechend ihrer Aufnahmequote die im Hinblick auf den monatli-
chen Zugang Asylbegehrender in den Aufnahmeeinrichtungen not-
wendige Zahl von Unterbringungsplédtzen bereitzustellen. Die Landes-
direktion Sachsen als zustidndige hohere Unterbringungsbehérde gab
mit Pressemitteilungen vom 19. Februar bekannt, dass aufgrund des
weiterhin auBerordentlich hohen Zustroms von Asylbewerbern nach
Sachsen die Kapazititen der Erstaufnahmeeinrichtung vollsténdig
ausgelastet seien. Dies betreffe die Erstaufnahmeeinrichtung Chem-
nitz, die AuRenstellen Schneeberg und Goérlitz sowie die zu diesem
Zweck angemieteten Unterbringungskapazititen.

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich
die Kleine Anfrage wie folgt:
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Frage 1:

Wie viele Unterbringungsplédtze im Sinne des § 44 Abs. 1 Asylverfahrensgesetz
standen im Freistaat Sachsen objektiv im Rahmen der Kapazitatsgrenzen zur
Verfiigung

a) zum Stichtag 31.12.2013,
b) zum Stichtag 30.06.2014,
¢) zum Stichtag 31.12.2014,
d) zum Stichtag 28.02.2015?

Im Sinne der Fragestellung standen folgende Unterbringungsplétze zur Verfugung:

a) 1.335
b) 1.220
C) 2.043
d) 2.942
Frage 2:

Bezogen auf Frage 1: Wie viele der Unterbringungsplatze befinden sich auBer-

halb der Liegenschaften EAE Chemnitz und Schneeberg; jeweils in welchen Ge-
meinden?

Bis Ende des Jahres 2014 gab es auferhalb der Liegenschaften EAE Chemnitz und
Schneeberg lediglich noch weitere Unterbringungsplatze in der Stadt Chemnitz (Stich-
tag 31.12.2013: 115 Platze; Stichtag 31.12.2014: 383 Platze). Zum Stichtag 28.02.2015
gab es an nachfolgenden Orten folgende Zusatzkapazitaten (einschl. Notplatze):

Chemnitz; 635 Platze

Bohlén: 158 Platze
Gorlitz: 136 Platze
Kamenz 113 Platze

en: 240 Platze

i
Mit\freu dlichen Griuen

)=

Markus Ulbig
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